<sup>37</sup> De ahí el temor de la plebe tras la designación del primer dictador, según refiere Liv. 2, 18, 8: “*creato dictatore primum Romae, postquam praeferriri secures viderunt, magnus plebem metus incessit, ut intentiores essent ad dicto parendum; neque enim ut in consulibus qui pari potestate essent, alterius auxilium neque provocatio erat neque ullum usquam nisi in cura parendi auxilium?*”. Sobre el sentido y alcance de la *provocatio ad populum*, son fundamentales los siguientes fragmentos: Cic. Leg. 3, 3, 6: “*Justa imperia sunt, isque cives modeste ac sine recusatione parento. Magistratus nec oboedientem et <in>noxium civem multa vinculis verberibusco coherceto, ni par maiorve potestas populus prohibessit, ad quos provocatio esto. Cum magistratus iudicassit inrogassitve, per populum multae poenae certatio esto. Militiae ab eo qui imperat provocatio nec esto, quodque is qui bellum geret imperassit, ius ratumque esto?*”; Cic. Rep. 2, 31, 53-54: “*idemque, in quo fuit Publicola maxime, legem ad populum tulit eam quae centuriatis comitiis prima lata est, ne quis magistratus civem Romanum adversus provocacionem necaret neve verberaret. Provocationem autem etiam a regibus fuisse declarant pontifici libri, significant nostri etiam angulares, itemque ab omni iudicio poenaque provocari licere indicant XII tabulae conpluribus legibus, et quod proditum memoriae est, X viros qui leges scripserint sine provocacione creatos, satis ostendit reliquos sine provocacione magistratus non fuisse. Laciique Valeri Potiti et M. Horati Barbati, hominum concordiae causa sapienter popularium, consularis lex sancxit ne qui magistratus sine provocacione crearetur, neque vero leges Poriae, quae tres sunt trium Porciorum ut scitis, quicquam praeter sanctionem attulerunt non?*”; Cic. de Orat. 2, 48, 199: “*tum illa, quae modo Crassus commemorabat, egi: neque reges ex hac civitate exigi neque tribunos plebis creari neque plebiscitum totiens consularem potestatem minui neque provocacionem, patronam illam civitatis ac vindicem libertatis, populo Romano dari sine nobilium dissensione potuisse?*”; Cic. Leg. Agr. 2, 13, 33: “*perspicite quanta potestas permittatur; non privatorum insaniam, sed intolerantiam regum esse dicetis. Primum permittitur infinita potestas innumerabilis pecuniae conficienda restris rectigalibus non fruendis, sed alienandis; deinde orbis terrarum gentiumque omnium*

La sujeción del dictador a los límites de la *provocatio* comportó paulatinamente su desaparición, como podrían evidenciar las pocas ocasiones en que se recurrió a la dictadura en el curso de los siglos IV y III a. C.<sup>38</sup>, coincidiendo, bien es cierto, con el período de mayor firmeza y estabilidad del armazón republicano. Emergió, sin embargo, nuevamente, asociada a los míticos personajes del epílogo de la República romana, como Sila (82 a 79 a. C.)<sup>39</sup> y César (49 a 44 a. C.)<sup>40</sup>, siendo formalmente abolida tras la muerte del conquistador de las Galias<sup>41</sup>.